
سطح حمایت ایران از حماس
علی اکبــر صالحــی، وزیر امور خارجه پیشــین 
ایــران در گفت وگویی در پاســخ به این ســوال 
که دیدگاه ایران نســبت به جنگ غزه چیســت 
و آیــا نقش مســتقیم یــا غیرمســتقیمی در آن 
دارد؟ گفــت: »حمایت ایــران از گروه حماس، 
گروه جهاد)اســامی( و گروه مقاومت به عنوان 
کلیــت آن بر کســی پوشــیده نبوده اســت. ما 
بــه طــرق مختلفی از آن هــا حمایــت کرده ایم 
که عمدتــاً از نظر آموزش به آن ها بوده اســت. 
به طور مثال، آموزش بــه آن ها درباره چگونگی 
ورود بــه بحران هایی مانند بحرانــی که اخیراً با 
آن روبه رو هســتند. ما تا اینجــا پیش رفته ایم.« 
صالحی در گفت وگو با شــبکه قطــری الجزیره 
در پاسخ به این سوال که آیا حماس در عملیات 
»طوفان الاقصــی« در ۷ اکتبر نیز مورد حمایت 
ایران بوده اســت؟ گفــت: »نه. بــه این خاطر 
که آن هــا خودشــان تصمیم گیرنده هســتند. 
اما ایــن به معنــای حمایت نکردن مــا از آن ها 
 نیســت. ما همــواره به وضــوح گفته ایــم که از 
گــروه مقاومــت حمایــت می کنیــم امــا آن ها 
مستقل هستند و تصمیمات شــان را خودشان 
اتخــاذ می کننــد.« او در ادامــه ایــن گفت وگو 
دربــاره حمایت هــای ایــران از حزب الله لبنان 
نیز گفت: »این گروه مورد حمایت ایران اســت 
اما تحت کنتــرل ما نیســت. حزب الله گروهی 
است که برای تصمیم گیری های خود به اندازه 
کافی بالغ اســت.«  صالحی ادامه داد که ایران 
از گروه های مقاومت از نظر »اخاقی« حمایت 
می کنــد و »فنون جنــگ« را به آن هــا آموزش 
می دهد اما فقط در همین حد پیش رفته است.  
صالحی در پاســخ به ســوال خبرنــگار الجزیره 
مبنی بر اینکه آیا ایــران از حزب الله می خواهد 
را گســترش  و درگیری هــا  کنــد  تنش زدایــی 
ندهــد؟ گفت: »ایران، به خــودی خود، در این 
درگیری نقشــی ندارد. اگرچه ما از دیدگاه ها و 
تصمیمات فلســطینی حمایت می کنیم. اما در 
 اینجا نقشــی نداریم که به آن ها بگوییم چه کار 
کننــد و چه کار نکننــد.« او همچنیــن ادعای 
نقش داشــتن ایران در فعالیت هــای انصارالله 

یمن را نیز رد کرد.

به   طور غیر مستقیم پیامی به رژیم صهیونیستی فرستاده و در آن 
نســبت به حمله زمینی به نوار غزه هشدار داده است. دو منبع 
دیپلماتیک در گفت   وگو با آکسیوس خاطرنشان کردند که ایران 
در پیام خود تاکید کرده که خواهان تشدید بیشتر جنگ حماس 
و اسرائیل نیســت، اما در صورت ادامه عملیات اسرائیل در غزه 

مجبور به مداخله خواهد بود.
با این حال، سخنان جوزپ بورل، مسئول سیاست خارحی 
اتحادیه اروپا در نشســت خبری مشــترک با وزیــر امور خارجه 
عربســتان در خصــوص آخرین فرصت ها بــرای احیای برجام، 
این ســوال را به وجود آورده اســت که آیــا اقتضائات جنگ غزه 
می تواند بار دیگــر فرصت مذاکره میان ایــران و آمریکا را ایجاد 
کند. در همین راستا نیز علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه و مذاکره کننده ارشد ایران دیداری با انریکه مورا، معاون 
بورل داشــت. علی باقری کنی، در حســاب شبکه ایکس خود 
نوشــت:»در ماقات با انریکه مــورا در ژنو، در خصوص تحولات 
مهم منطقه ای و بین المللی، به ویژه شرایط وخیم بشری در غزه 
تبادل نظر کردیم. آخرین وضعیت مذاکرات رفع تحریم ها نیز مورد 

بحث قرار گرفت.«

تشدید تنش میان ایران و آمریکا  �
به نظر می رســد که ایالات متحده در حلقــه ای از حمات و 
پاســخ متقابل با گروه های مورد حمایت ایران در خاورمیانه قرار 
دارد. این حلقه در۱۷ اکتبر با حماتی شامل پهپادها و شلیک 
غیرمستقیم به نیروهای آمریکایی مستقر در عراق و سوریه آغاز 
شــد. به نظر می رسد گروه های مقاومت که غرب، آن ها را تحت 
حمایت ایران مســتقر در عراق می داند، تنها بازیگرانی باشــند 
که مســئولیت این حمات را بر عهــده می گیرند؛ حماتی که 
در بحبوحه تجمع گسترده تر دارایی های نظامی ایالات متحده 
در منطقه با ادامه حمله اســرائیل به نوار غزه صورت می گیرد و 
تاکنون حداقل ۵۰ نیروی آمریکایی را مجروح کرده است. ایالات 

متحده اکنون دو بار، در۲۶ اکتبر و۸  نوامبر، پاسخ داده است. 
با این حال تا امروز مشخص است که به  رغم حمات متوالی 
و متقابل،  هیچ یک از طرفین یعنی ایالات متحده آمریکا و ایران 
و گروه هــای تحت حمایتش، خواهان تشــدید تنش در منطقه 
نیســتند اما با ادامه جنگ در غزه، خطر از دســت رفتن کنترل 
بر اوضاع، افزایش خواهد یافت. در سال های گذشته نیز تبادل 
آتــش میان گروه های مقاومت و پایگاه هــای آمریکایی در عراق 
و ســوریه بارها به وقوع پیوســته اما دو طرف تــاش کرده اند تا 
با کنترل بر اقدامات خود و محاســبات دقیــق، از خطر تبدیل 
به خصومت عبور نکرده و تحولات را به ســمتی نبرند تا بر سایر 

تحولات منطقه تاثیر قابل توجهی داشته باشد.    
حمله به پایگاه هــای آمریکایی در ماه های پیــش از اکتبر، 
به صورت محسوســی قطع شده بود تا بســیاری از تحلیلگران، 
آرامــش در مرزهــای غربی ایران را ناشــی از تفاهمی بدانند که 
در عمان میان تهران و واشــنگتن شــکل گرفته بــود، تا جایی 
که مقامات آمریکایی در ماه ســپتامبر اعــام کردند که بیش از 
یک ســال است حمله ای به نیروهای نظامی این کشور در عراق 

صورت نگرفته است. 
گروه بحران در مطلبی با تیتر »درک خطرات تشــدید تنش 
بین آمریکا و ایران در بحبوحه درگیری غزه« در رابطه با تشــدید 
تنش نظامی میان آمریکا و گروه های مقاومت می نویســد: »در 

گذشــته، حمات گروه هــای تحت حمایت ایــران به نیروهای 
آمریکایی در ســوریه )به ویژه در پادگان التنف( به دنبال اقدامات 
نظامی اسرائیل در ســوریه یا بخشی از کمپین ضدفشار تهران 
علیه ایالات متحده در عراق و یا ســوریه بود اما این بار ماشــه به 
وضوح متفاوت اســت. از سرگیری حمات، همزمان با تشدید 
درگیری در غزه بود که در همان روز )۱۷اکتبر( با انفجاری مرگبار 
در بیمارستان الاهلی در نوار غزه رخ داد که بسیاری در منطقه، 
اسرائیل را مقصر می دانند. حمات مجدد به نیروهای آمریکایی  
حاکــی از تاش »محــور مقاومت« برای تحت فشــار قرار دادن 
اسرائیل برای کاهش عملیات خود در غزه است. به نظر می رسد 
که گروه های پشت این حمات، تهدیدی ضمنی ایجاد می کنند 
که اگر اسرائیل مسیر خود را تغییر ندهد، ممکن است جبهه های 

دیگری را علیه ایالات متحده باز کنند«.
این تحلیل می افزاید: »ایالات متحده احتمالًا برای انعکاس 
تمایــل خود برای اجتناب از تشــدید تنش در منطقه، با تحمل 
بیست حمله قبل از تافی در اکتبر و بیست حمله یا بیشتر قبل 
از حمله متقابل بعدی در نوامبر، بردباری بیشتری از حد معمول 
در این رابطه نشان داد اما آسیب اخیر به نیروهای آمریکایی )از 
جمله صدمات مغزی تروماتیک( و مرگ پیمانکار آمریکایی در اثر 
حمله قلبی، احتمالًا دولت بایدن را در موقعیتی قرار خواهد داد 
که نیاز به پاسخ به حمات پیدا کند. چرخه تحریک و انتقام جویی 
بین گروه های مورد حمایت ایران و نیروهای آمریکایی در سوریه و 
عراق همیشه خطرناک بوده است، اما به ویژه اکنون این احتمال 
بالاتر است. با شعله ور شدن جنگ در غزه، احتمال تشدید تنش 

منطقه ای بیش از سال های گذشته است«. 

سخنان جوزپ بورل، 
مسئول سیاست 

خارحی اتحادیه اروپا 
در نشست خبری 
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و بین المللی، به ویژه 
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بحث قرار گرفت.«

آمریکا ژست بشردوستی می گیرد
حســین امیرعبداللهیــان وزیــر امــور خارجه 
ایــران که بــه ژنو ســفر کرده اســت، در جمع 
خبرنــگاران اظهار داشــت: »در این ســفر ما 
پیگیر ارسال گسترده کمک های بشردوستانه 
برای مردم غزه و دیدارهایی با مقامات سازمان 
ملــل و صلیــب ســرخ جهانی هســتیم.« وی 
گفت: »بخشــی از ایــن دیدارها انجام شــده 
و بخش دیگــر از آن، در ســاعات آینده انجام 
خواهد شــد، وضعیت انســانی در غزه بسیار 
تأســف بار اســت.«  امیرعبداللهیــان تصریح 
کرد: »در شــرایطی که آمریکایی ها همه گونه 
ساح از جمله ســاح های فسفری و ممنوعه 
را از مســیر قبــرس و یا به صورت مســتقیم از 
تمــام پایگاه های خــود در سراســر منطقه به 
تل آویو ارســال می کنند و این بمب ها بر ســر 
مردم مظلوم و مقاوم غزه ریخته می شــود، اما 
برای ارســال کمک های بشردوســتانه آمریکا 
بیشــتر ژســت اینکه ما به دنبــال کمک های 
بشردوستانه هســتیم را گرفته است و در عمل 
اتفاق مهمی رخ نمی دهــد.« امیرعبداللهیان 
گفــت: »همزمان با ســفر بنــده، وزیر خارجه 
رژیــم جعلی اســرائیل هم خود را شــتابان به 
ژنو رســانده و تعدادی از خانواده های اسرای 
اســرائیلی را بــرای مظلوم نمایی بــه ژنو آورده 
اســت، این در حالی اســت که بیش از ۶ هزار 
اســیر فلســطینی از جمله تعداد زیادی زن و 
کودک در زندان های رژیم اشــغالگر اســرائیل 

قرار دارند.«
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 طوفان در میانه 
مذاکرات ایران و آمریکا

بررسی تاثیرات جنگ غزه بر تشدید تنش میان تهران و واشنگتن 

آغاز مذاکراتی پنهانی در عمان و دســتیابی به تفاهم شــفاهی 
میان ایران و ایالات متحده که منجر به آزادی سه زندانی ایرانی-
آمریکایی از اوین و آزادسازی ۷ میلیارد دلار پول های مسدودشده 
ایران در بانک های کره جنوبی بود، این امیدواری را به وجود آورد 
که باب مذاکرات میان تهران و واشــنگتن حداقل در موضوعات 
خاص مــورد توجه دو طرف همچنــان باز اســت و می تواند در 
صورت مدیریت تحولات و وچود اراده در دو طرف بار دیگر پرونده 

هسته ای را بر روی میز در مسقط یا وین قرار دهد. 
با آغاز عملیات غیرقابل پیش بینی گروه حماس در بامداد ۷ 
اکتبر اما تمام معادلات در خاورمیانه و حتی فضای بین المللی 
دچار تغییرات شد و اظهارات مقامات آمریکایی و اقدام این کشور 
در ارســال ناوهای خود به خاورمیانــه و همچنین آغاز حمات 
حزب الله لبنان به مواضع رژیم صهیونیســتی و سایر گروه های 
مقاومت بــه مواضع آمریکایی هــا در منطقه از همان ســاعات 
ابتدایی نشــان می داد که مذاکرات با ایران نیز از این روند تغییر 
و تحولات مســتثنی نخواهد بود. به همین علت نیز خبر امواج 
مدیــا به نقل از یک منبع آگاه که در تاریخ ســوم آبان  نوشــت، 
»آمریــکا از تصمیم خود برای برگزاری مذاکــرات احیای برجام 
که قرار بود این ماه در عمان برگزار شــود، منصرف شده است« 
موجب تعحب تحلیلگران و افکار عمومی نشد. در این میان ایران 
نیز بارها تهدید کرده است که عدم نقش آفرینی آمریکا در توقف 
در جنگ می تواند منطقه را وارد جنگی تمام عیار کند؛ حسین 
امیرعبداللهیــان، وزیر امور خارجه ایــران در این رابطه صراحتاً 
اعام کرده اســت که »دست همه بر روی ماشه شلیک است«. 
همچنین دو رســانه آمریکایی وال استریت ژورنال و آکسیوس از 
ارسال دو پیام دیپلماتیک و نظامی هشدارآمیز ایران به اسرائیل 
خبر دادند که هدف آن ایجاد بازدارندگی و همزمان ارسال پیام 

قاطع آمادگی گروه های مقاومت است.
وال استریت ژورنال در گزارش ۱۵ اکتبر خود با عنوان ادعایی 
»سپاه پاسداران ایران نیروهای رزمی را به مرز سوریه با اسرائیل 
نزدیک   تر می   کند«، می نویسد: ســپاه پاسداران در حال انتقال 
برخی از اعضای خود به ســمت مرز اسرائیل است و این نگرانی 
را ایجاد می کند که ممکن است جبهه جدیدی در رویارویی بین 
تل آویو و دشمنان منطقه ای آن باز شود. بنوئیت فاکون، نویسنده 
گــزارش ادعا کرد: به گفته یک مشــاور دولت ســوریه و یکی از 
فعالان دیرالزور، سپاه پاسداران انقاب اسامی در حال استقرار 
مجدد نیروهای نظامی از شهر دیرالزور در شرق سوریه به سمت 
جنوب منطقه ای نزدیک دمشق است. این منبع مدعی است که 
برخی از نظامیان مســتقر کارشناسان موشکی هستند. مشاور 

دولت سوریه گفت که هدف ایران عمدتاً دفاعی است.
رسانه آمریکایی آکسیوس نیز به نقل از منابع آگاه مدعی شد، 
ایران از طریق ســازمان ملل به رژیم صهیونیستی درباره حمله 
زمینی به نوار غزه هشدار داده است. آکسیوس همزمان با سفر 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران و آنتونی بلینکن، 
وزیر امورخارجه آمریکا به منطقه مدعی شــد که ایران روز شنبه 

سرنوشت پرونده هسته ای در میانه جنگ �
شــورای آتانتیک در خصوص تاثیرات جنــگ غزه بر روی 
پرونده هســته ای ایران در مطلبی با تیتر »جنگ غزه احتمالًا 
اســتراتژی هســته ای ایران را تغییر نخواهد داد. با این حال، 
رســیدن به یــک توافق بلندمــدت را دشــوار خواهــد کرد«، 
می نویســد:»ایران تا امروز تا ۶۰ درصد غنی   ســازی می   کند و 
مراقب بوده که از آســتانه ۹۰درصدی غنی   ســازی با خلوص 
نظامی عبور نکند. در ماه اوت و درست چند هفته قبل از جنگ 
غــزه، تهران به تفاهم برای گفت   وگوهای گســترده   تر با ایالات 
متحده دســت یافت که نتیجــه آن تمایل ایــران برای کاهش 
اورانیوم غنی   شــده در ازای کمک   های اقتصادی در قالب لغو 
مسدود کردن منابع مالی ایران در سراسر جهان بود. عاوه بر 
این، این تحولات منجر به این شد که تهران در ماه سپتامبر به 
تیم مذاکره   کننده هسته   ای خود برای دیدار مستقیم با همتایان 
آمریکایی در عمان، چراغ سبز نشان دهد. با وجود این، کارزار 
در غزه نباید استراتژی هسته ای ایران را تغییر دهد.« این مطلب 
می افزاید:»حتی اگر ایران در برنامه هســته ای خود پیشرفت 
چشــمگیری نداشته باشد، فشار سیاســی و اقتصادی که در 
نتیجه حمایت تهران از حماس و تضعیف روابط ایران و آمریکا 
انتظار می رود، احتمال تعمیق و گسترش برنامه هسته ای این 
کشــور بدون عبور از آستانه ۹۰درصدی را افزایش خواهد داد. 
با توجه به فشــاری که از ســوی غرب و ایالات متحده بر ایران 
وارد می شود و همچنین احتمال ضعیف رسیدن به توافقی که 
تحریم هــا را لغو کند، تهران هیچ انگیزه ای برای محدود کردن 
برنامه هســته ای خود نخواهد داشت. اگر فشــار اعمال شده 

آمریکا باید با ایران 
گفت وگو کند 

با ادامه جنگ میان اســرائیل و حماس و تلفات انسانی 
وحشــتناک برای غیرنظامیان غزه، ایــالات متحده به 
حمایت بی دریغ خود از اسرائیل ادامه می دهد؛ به این 
معنا که نه تنها به اسرائیل ساح می فرستد و از آن در برابر 
انتقادات سازمان ملل محافظت می کند، بلکه به دنبال 
تقویت بازدارندگی در برابر آنچه »محور مقاومت« نامیده 
می شود، شامل ایران و متحدانش در لبنان، سوریه، عراق 
و یمن اســت.  اقدامات ایالات متحده برای نشان دادن 
همبستگی با اســرائیل قابل درک اســت؛ با این حال، 
تــا زمانی که این حمایت با یک اســتراتژی دیپلماتیک 
معتبر به دنبال ثبات در خاورمیانه تکمیل نشود، نه تنها 
هیچ سودی برای آمریکا به همراه ندارد، بلکه برعکس، 
خطر گرفتار شدن واشنگتن را در یک جنگ منطقه ای 
گســترده تر خواهد داشــت. برای جلوگیــری از چنین 
سناریوی وحشتناکی، واشنگتن باید عاوه بر تماس های 
موجود در منطقه، یک کانال مستقیم به تهران راه اندازی 
کنــد و به دنبــال گفت وگوهای جــدی در مــورد آینده 
نه تنها غزه و فلســطین، بلکه در کل خاورمیانه باشد.  از 
زمان شــروع جنگ در ۷ اکتبر، پس از حمله حماس به 
اسرائیل، آمریکا از طریق طرف ثالث، نسبت به گسترش 
جبهه علیه اسرائیل، چه به طور مستقیم و چه از طریق 
متحدان، به ایران هشــدار داد. برای بازدارندگی ایران، 
بایدن یک زیردریایی تهاجمی به عاوه دو ناو هواپیمابر 
جنگی و سایر تجهیزات نظامی  را به خلیج فارس فرستاد 
که بافاصله پس از حمله حماس به منطقه اعزام شده 
بودند. طبــق معمول، تهــران ترکیبــی از ایدئولوژی و 
پیگیری عملگرایانه منافع ملی را ارائه می دهد. مقام های 
ارشــد، آیت الله خامنه ای، رهبــر معظم انقاب، ضمن 
ابراز حمایــت کامل از حماس، به صراحت تاکید کردند 
که ایران هیچ نقش عملیاتی در حمله ۷ اکتبر نداشــته 
است.  تهران اصرار دارد که »جبهه مقاومت« در اقدامات 
خود علیه اســرائیل و آمریکا دارای خودمختاری است. 
این واقعیت که ایران تاکنون مجبور به اقدام محدود شده 
است، دریچه ای از فرصت را برای دیپلماسی جسورانه و 
خاقانه در طرف ایالات متحده باز می کند. یک تاش 
دیپلماتیک واقعی باید فراتر از ارسال هشدار به تهران از 
طریق اشــخاص ثالث مانند قطر، عمان یا عراق باشد. 
این تاش باید شــامل گفت وگوهای مســتقیم نه تنها 
در مــورد چگونگــی پایان دادن به جنــگ در غزه، بلکه 
همچنین خطــوط کلی نظم گســترده تر در خاورمیانه 
باشد. با توجه به دشمنی ریشــه دار بین ایالات متحده 
و ایران، ممکن اســت به نظر سخت بیاید. با این حال، 
همانطور که اســتفان والت، محقق روابط بین الملل به 
ما یادآوری می کند، برخی از ریشه های وضعیت کنونی 
را می توان در کنفرانس صلــح مادرید درباره خاورمیانه 
در ســال ۱۹۹۱ و توافق های اســلو در مورد فلســطین 
دنبــال کرد. درحالی که رئیس جمهــور وقت، جورج اچ 
دبلیو.بــوش و جیمز بیکر، وزیر امــور خارجه اش، برای 
برقــراری صلح در خاورمیانه تــاش می کردند، والت به 
یک نقص مهلک در روند مادرید/اســلو اشاره می کند: 
کنار گذاشتن ایران و کل جبهه »ردگرایی« از بحث ها. از 
آنجایی که ایالات متحده و متحدانش به گام های بعدی 
خــود فکر می کنند، باید از تکرار همان اشــتباه مهلک 
خودداری کنند. هزینه های عدم رابطه بین واشنگتن و 
تهران قباً با حمات تقریباً روزانه شبه نظامیان شیعه در 
سوریه و عراق به دارایی های نظامی ایالات متحده در این 
کشورها برجسته شده است. ایالات متحده در آنچه که 
ادعا می کند »حمات دفاع از خود« علیه سپاه پاسداران 
انقاب اسامی ایران اســت، تافی می کند. در غیاب 
مسیر دیپلماتیک معنادار و سازوکارهای کاهش تنش، 
این مبــادلات به راحتی می تواند از کنترل خارج شــده 
و به یک رویارویی نظامی مســتقیم بین ایالات متحده و 
ایران منجر شــود.  ایالات متحده باید این ارتباط مجدد 
منطقه ای را تشــویق کند و گفت وگوی مستقیم خود را 
بــا ایران برقرار کند. آلترناتیو - تقســیم دقیق منطقه به 
میانه روها )مانند عربستان سعودی، امارات، مصر و اردن( 
و منحرف هــا )ایران و متحدان و نیروهای نیابتی اش( - 
امتحان شده و به طرز افتضاحی شکست خورده است. 
پیامدهای این شکست به طرز غم انگیزی در غزه نمایش 
داده می شــود.  برقراری گفت وگوهای مستقیم با ایران 
همه مشــکات منطقه را حــل نخواهد کرد. همچنین 
ممکن است خطرات سیاســی داخلی را برای بایدن در 
سال پیش از انتخابات به همراه داشته باشد. اما دوبرابر 
کردن اســتراتژی حذف ایران از هرگونه راه حل در غزه و 
پیکربندی امنیتی آینــده در خاورمیانه، تضمینی برای 

تداوم چرخه های خشونت در منطقه است. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها نگاهخارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بر ایران از طریق دیگر ابزارها - تحریم موشــک های بالستیک 
و اقدامات علیه ایران توســط شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی - اضافه شــود، تهران در انجام اقدامات مرتبط با 
برنامه هسته ای خود مانند محدود کردن بازرسی های هسته ای 
تردید نخواهد کرد، کاری که در گذشــته انجام شــده است. با 
در نظر گرفتن این گزینه، سال پیش رو ممکن است با افزایش 
تنش هــا بین غرب و ایران بر ســر برنامه هســته ای پیشــرفته 
ایران همراه باشــد، مسیری که ممکن است تهران را به سمت 
غنی سازی ۹۰ درصد سوق دهد، آن هم نه به عنوان معیاری در 
مسیر ساخت بمب هســته ای، بلکه به عنوان اقدامی که برای 
منصرف کردن جامعه بین المللی از ادامه اعمال فشار طراحی 
شده است. نتیجه این است که جنگ غزه روابط ظریفی را که 
در چند ماه گذشته بین ایالات متحده و ایران ایجاد شده بود، 

احتمالًا تا حد غیرقابل برگشتی تضعیف می کند«. 

بازگشت به میز مذاکره؟ �
وزیر امور خارجه ایران از آغاز جنگ در غزه از ۷ اکتبر، چندین 
بار از ارسال پیام از سوی ایالات متحده به ایران خبر داده است؛ 
موضوعی که البته مانند دفعات قبل از سوی کاخ سفید تکذیب 
شده است. در آخرین مورد نیز حسین امیرعبداللهیان در حاشیه 
سفر محمدشیاع السودانی، نخست وزیر عراق به تهران در جمع 
خبرنگاران گفت:»آمریکا به ما پیــام داده که به دنبال آتش بس 
است«؛ خبری که خیلی زود از سوی واشنگتن رد شد اما به نظر 
می رســد حتی اگر آمریکا به دنبال آتش بس نباشــد اما درصدد 

است تا کانال ارتباطی با ایران را حفظ کند. 

responsible statecraft در مطلبــی به عنــوان »آمریکا باید 
با ایــران گفت وگو کند« می نویســد:»اقدامات ایــالات متحده 
برای نشان دادن همبستگی با اسرائیل قابل درک است. با این 
حــال، تا زمانی کــه این اقدامات با یک اســتراتژی دیپلماتیک 
معتبر در تعقیب ثبات جامع در خاورمیانه تکمیل نشود، نه تنها 
هیچ ســودی بــرای ایالات متحــده به همراه نخواهد داشــت، 
بلکه برعکس، خطر گرفتار شــدن آن را در یک جنگ منطقه ای 
گسترده تر خواهد داشــت.  برای جلوگیری از چنین سناریوی 
وحشــتناکی، واشــنگتن باید عاوه بر تماس هــای موجود در 
منطقه، یک کانال مســتقیم به تهران راه اندازی کند و به دنبال 
گفت وگوهای جدی در مورد آینده نه تنها غزه و فلســطین، بلکه 

در کل خاورمیانه باشد.«
نویسنده این مطلب در پایان می افزاید:»ایالات متحده باید 
این ارتباط مجدد منطقه ای را تشویق و گفت وگوی مستقیم خود 
را با ایران برقرار کند. آلترناتیو به معنای تقسیم منطقه به میانه روها 
)مانند عربســتان ســعودی، امارات، مصر و اردن( و منحرف ها 
)ایران، متحدان و نیروهای نیابتی اش(، امتحان شــده و به طرز 
افتضاحی شکست خورده است. پیامدهای این شکست به طرز 
غم انگیزی در غزه نمایش داده می شود. برقراری گفت وگوهای 
مســتقیم با ایران همه مشــکات منطقه را حــل نخواهد کرد. 
همچنین ممکن است خطرات سیاســی داخلی را برای بایدن 
در سال پیش از انتخابات به همراه داشته باشد اما دوبرابر کردن 
اســتراتژی حذف ایــران از هرگونه راه حل در غــزه و پیکربندی 
امنیتی آینــده در خاورمیانه تضمینی برای تــداوم چرخه های 

خشونت در منطقه است«.

جهان منتظر ما نمی ماند
ساســان کریمی، مدرس دانشــکده مطالعات جهان دانشــگاه تهران و 
تحلیلگر سیاست خارجی در گفت وگو با هم میهن گفت: »همه طرف های 
برجام در تلاش هســتند که فرصت ســوزی احیای آن را بــه گردن دیگری 
بیندازند«. این استاد دانشــگاه همچنین معتقد است: »بعید است که 
موضوع ابتکار در مسقط، دوحه یا جای دیگر جدی باشد«. کریمی بر این 
گزاره تاکید دارد که »امروزه بیش از هر زمان متوجه این نکته شده ایم که 

شرایط جهان ثابت و منتظر ما نمی ماند«.
Ó  در حالی که نگاه دنیا معطوف به بحران غزه اســت، مسئول سیاست 

دیپلماتیک پایین تر قرار می دهد. اساســاً ایشــان بهتر است تمایل واضع 
یکطرفــه را به این صراحت تکرار نکنــد. در عین حال من بعید می دانم که 
موضوع ابتکار در مســقط، دوحه یا جای دیگر جدی باشد. عاوه بر آنکه 
اخیراً شنیده شد، آمریکا مذاکراتی که قرار بود در عمان انجام شود را با توجه 
به تحولات منطقه فسخ کرده است. به هر حال هر ناظر حرفه ای به سادگی 
متوجه این معناست که در شرایط کنونی هرگونه مذاکره فیمابین امری بعید 
و محتوایی بودن آن )به فرض بعید( نیازمند توان کارگزاری بســیار بالاتر از 

توان مذاکراتی فعلی است.
Ó  با وقوع جنگ اوکراین، آمریکا اعلام کرد احیای برجام از دستور کار کاخ 

سفید خارج شده اســت؛ آیا بحران غزه می تواند به صورت معکوس، بار 
دیگر موضوع برجام را در اولویت ایالات متحده قرار دهد؟

بعید است که به عکس خود تبدیل شود. واقعیت این است که امروز بیش از هر 
زمان متوجه این نکته شده ایم که شرایط جهان ثابت و منتظر ما نمی ماند. اینطور 
نیست که ما هر زمان اراده به مذاکره و غیره کنیم، همه عناصر دیگر هم همراه 

خارجی اتحادیه اروپا از آخرین فرصت ها برای احیای برجام سخن به میان 
می آورد؛ جوزپ بورل با چه هدفی این مســئله را مطرح کرده اســت؟ آیا 
این دیپلمات اروپایی با چراغ سبز اروپا و آمریکا این موضوع را مطرح کرده 

است؟
به نظر می رسد در مورد احیای برجام با توجه به فرصت سوزی هایی که ابتدا )در 
زمستان ۱۳۹۹( توسط دولت بایدن و سپس )تا زمستان ۱۴۰۰( توسط دولت 
سیزدهم صورت گرفت، همه طرف ها تاش می کنند تا هزینه به نتیجه نرسیدن 
را بر دوش طرف های دیگر بیندازند. صحبت های آقای بورل هم در بزنگاه کنونی 

اراده ما باشند. حمله روسیه به اوکراین موضوع مذاکرات احیای برجام را به کلی 
به محاق برد و امروز هم این دوقطبی احیاشــده حول موضوع فلســطین کار را 

بیش از گذشته سخت کرده است.
البته اینکه توافق میان اسرائیل و عربستان سعودی فعلیت نگرفت و با توجه 

به جنگ غزه تا حد زیادی لااقل به تعویق افتاده، فرصت است. اما باید 
دانســت که دولت هایی که از این دو جنگ بیشترین سود را می برند، 
یعنی عربستان سعودی و روسیه، چندان مایل به تفاهم هایی که از 
این شکاف ها بکاهد یا مســتلزم آن کاهش باشد، نخواهند بود. ما 

جنگ اوکراین، جنگ غزه، انتخابــات در ایالات متحده 
و غیــره را به زیــان موضوع احیــای برجام و 

هرگونه همگرایی جهانی پیرامون چنین 
موضوعی پیش رو داریم.

Ó  امروز مؤلفه هایی که می تواند 
بــار دیگر امیــد بــرای احیای 

متوجه همین معناست. به خصوص که ایشان اتحادیه ای را نمایندگی می کند که 
پس از شروع جنگ اوکراین بیشترین رویگردانی و شاید بتوان گفت سنگ اندازی 
را در راه احیای برجام انجام داده اســت. البته جام قهرمانی ســنگ اندازی در 
مسیر احیای برجام همچنان مانند همیشه در دستان روسیه باقی است. بنابراین 
من این را به هیچ عنوان چراغ سبز قلمداد نمی کنم و اساساً موضع ایالات متحده 

و اتحادیه اروپا را هم در زمینه این موضوع کاماً منطبق نمی بینم.
Ó  وزیــر امور خارجه ایران در پاســخ به تمامی ســوالات پیرامون موضوع 

مذاکرات، از ابتکار عمان سخن می گوید، آیا اساساً در حال حاضر ابتکاری 
در این موضوع مطرح است؟

خیر. به نظرم جناب وزیر خارجه به رغم اینکه هدف فوق را دنبال می کند، 
یعنی تاش می کند تا ایران را به درستی مایل به حل وفصل موضوع معرفی 
کند، اما شــاید بتوان گفــت این کار را به روش حرفــه ای انجام نمی دهد. 
تکرار این شــوق و تمایل بعد از دو ســال دیگر کاماً نخ نما و به عکس خود 
تبدیل شده است. شاید بتوان گفت حتی این تکرار دست ایران را در صحنه 

برجام را زنده کند چیست؟
فعاً امید چندانی نیست. به خصوص که ما بیش از همه چیز برای مذاکرات دیپلماتیک 
موفق، نیازمند انســجام داخلی هســتیم که در حال حاضر با تأسف باید گفت 
چندان مشاهده نمی شود. آنچه لازم است ابتدا بازسازی انسجام و اراده 
عمومی داخلی و سپس اراده واقعی در تمامیت حاکمیت برای رفتن به 
سمت کاهش تنش های نالازم در سطح بین المللی است. موضوعاتی 
نظیر کارگزار کیفی و نیز نوعی مرزبندی جدید به خصوص با روسیه 
به طوری که ضمن حفــظ روابط موضوعاتی نظیر آنچه در 
زمســتان ۱۴۰۰ رخ داد، در ید ابتکار عمل مســکو 
قرار نداشته باشد، موضوعات بعدی هستند. من 
اصــاح روابط خارجــی کشــور را امری 
میان مــدت و نــه کوتاه مدت 
می بینم و آن هم شرایطی 

دارد که بیان شد.

نگاه 
کارشناس

ساسان کریمی مدرس دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران در گفت وگو با هم میهن:

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

وزیر امور خارجه 
ایران از آغاز جنگ 
در غزه از ۷ اکتبر، 

چندین بار از ارسال 
پیام از سوی ایالات 

متحده به ایران 
خبر داده است؛ 

موضوعی که البته 
مانند دفعات قبل 

از سوی کاخ سفید 
تکذیب شده است. 

اما به نظر می رسد 
حتی اگر آمریکا به 

دنبال آتش بس نباشد 
اما درصدد است تا 

کانال ارتباطی با ایران 
را حفظ کند


